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Abstrakt
Diplomová práce Sémiotická analýza filmů Martina Scorseseho se zaměřením na díla

Zuřící býk a Vlk z Wall Street si klade za cíl vystihnout jedinečné a originální znaky

v obou zmiňovaných filmech. Prostřednictvím sémiotické analýzy zkoumá stěžejní

prvky filmové řeči – strukturu, výrazové prostředky ve filmu i kompozici. Práce se dále

zaměřuje na vystihnutí režisérových charakteristických filmařských postupů a jak tyto

postupy a prvky ovlivňují diváka. Zároveň podrobně zkoumá jednotlivé aspekty

režisérových filmů a jejich filmové zpracování v obou dvou filmech. Soustředí se také

na popis stěžejních a specifických bodů Scorseseho tvorby a analyzuje je v rámci obou

dvou děl. Závěrečná část práce vysvětluje příčinu originálního pojetí autorových filmů a

jeho velký úspěch i popularitu nejen mezi filmovými fanoušky.

Abstract
Diploma thesis Semiotic analysis of Martin Scorsese's films focusing on Raging bull

and The Wolf of Wall Street aims to capture unique and original signs in both films

mentioned. Through semiotic analysis it examines key elements of film language -

structure, means of expression in film and composition. The thesis also focuses on

capturing director's characteristic filmmaking techniques and how these techniques and

elements affect the viewer. At the same time it examines in detail various aspects of the

director's films and film processing in both of them. It is also focusing on description of

unique and specific items of Scorsese's work and analyze them in the context of the two

works. The final part explains the cause of the original concept of author's films and his

great success and popularity not only among film fans.
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Úvod

Režisér a scenárista Martin Scorsese je ve světové kinematografii považován za jednoho

z umělců, který se svou tvorbou výrazně zapsal do povědomí filmových diváků a

fanoušků. Už od šedesátých let, kdy produkoval své první studentské filmy, tvořil velmi

chytlavá díla, která mají oproti jiným filmům ještě něco navíc. Scorsese je známý svou

důsledností při propracování díla, a to ve všech aspektech filmu. Jeho psychologické

rozpracování postav ve filmu, práce s filmovým jazykem nebo velmi expresionistické

znázornění nálad a celkového dojmu. To jsou jedny z hlavních znamení režisérova

režijního stylu, který je diváky i filmovými kritiky ceněn již mnohá desetiletí.

Martin Scorsese zároveň podává ve filmech jakýsi obraz o americké společnosti – snaží

se o určitý přesah tématu, a to možná i proto, že se většinou věnuje tématu násilí,

zločinu nebo drog americké společnosti. Příběhem ale prostupují postavy, které

vysvětlují své jednání, a film se snaží o hlubší psychologické pojetí. To, co ve

Scorseseho filmech opravdu vyniká a co vytváří výsledný humorný dojem filmu, jsou

jeho dialogy a zpracování.

Jedním z dalších důležitých aspektů, na které se práce zaměřuje, je filmová řeč, tedy

způsob, jakým je film prezentován divákovi. Na to se práce zaměřuje jak ve filmu

Zuřící býk (orig. Raging Bull, 1980), tak ve filmu Vlk z Wall Street (orig. The Wolf of

Wall Street, 2013). Film o biografii amerického boxera Jakea LaMotty, který se zařadil

mezi jedno z nejlepších Scorseseho děl, je často označován jako nejlepší film

osmdesátých let. Scorsese v něm zvolil černobílý obraz, který má navodit dramatickou

atmosféru. Zároveň v něm ale používá barevných záběrů z minulosti a soukromého

života hlavního hrdiny, které jsou v kontrastu s dějem v současnosti a které mají díky

podkresové hudbě vlastní výpověď.

S novějším Scorseseho dílem, Vlkem z Wall Street má Zuřící býk jedno společné –

hlavního hrdinu. Jordan Belfort (Leonardo DiCaprio), hlavní protagonista, který je

určitým způsobem psychicky narušený, cílevědomý, toužící po úspěchu, tyranizující

svou partnerku. Hlavní hrdina je zde opět znázorněný jako ústřední bod děje, kolem

kterého se soustředí příběh a který nám skrze filmové vyprávění nabízí hlubší

psychologický vhled. Scorsese v tomto snímku opět nastavuje zrcadlo americké

společnosti, a to v době, kdy byla Wall Street lomcována penězi a slávou.
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Diplomová práce se snaží zachytit sociální defekty hlavních hrdinů, které svými

kontroverzními činy a dialogy vytváří v závěru komické situace, které stojí v kontrastu

s vážnými a drsnými scénami, jako například ve filmu Zuřící býk.

Film a filmový jazyk je nekonečná provázanost jazykových systémů a znaků, které zde

fungují jako hlavní faktory analýzy filmu. Na dílo se tak můžeme koukat nejen na

skladbu a volbu záběrů, jazykových prostředků nebo hudby, ale také na jeho kulturní

podtext. Scorsese je známý právě tím, že svými filmy podává divákovi hlubší a

propracovanější ideje, které se promítají právě i v hlavním hrdinovi. Scorsesemu jistě

pomáhá i retrospektivita vyprávění. A právě narace a spojitost příběhů různými

dějovými liniemi je jeden z dalších aspektů, kterou bude práce u těchto dvou děl

analyzovat.

Při hlubším zkoumání Scorseseho filmů zjistíme, že jeho tvorba opravdu své diváky

pohlcuje do jeho audiovizuálního světa a že dokáže ze stříbrného plátna své myšlenky a

záměry promítat i na diváka. Styl Scorseseho tvorby popsal a zanalyzoval Dan

Supanick.

Styl jeho filmové tvorby vyčníval svou radikální povahou a smělými impresionistickými

tahy, a zajistil si pozici vypravěče, který si nemusí dávat na čas s nějakou umírněností,

aby získal podstatu svého poselství. Vybral si riskantní cestu, kdy zkouší nové věci, které

ho posouvají dál v jeho umění, a jeho umění právě díky tomu zažívá velký úspěch.

Naštěstí to nevypadá, že by to chtěl někdy v brzké době změnit. 1 (Supanick, 2014)

Co je přidanou hodnotou Scorseseho filmů, je fakt, že o nich přemýšlí jako o ucelených

dílech se svojí vlastní myšlenkou a filozofií. Tento pohled na kinematografii přináší i

kniha The Philosophy of Marin Scorsese, která mapuje autorův přístup k jeho filmům.

Přístup, který je dodnes ceněný nejen mezi hollywoodskými tvůrci a odborníky.

Tématem diplomové práce je sémiotická analýza filmu, která se zaměřuje na dva

Scorseseho filmy – Zuřícího býka a Vlka z Wall Street. V teoretické části se práce

zaměřuje na film jako jazyk – vidí film jako médium a jako komplexní komunikát. Dále

se teoretická část zaměřuje na syntagmatické a paradigmatické vztahy a také vztahy

1 „His filmmaking style stood out with its radical nature and daringly impressionistic strokes, ensuring

that he was a visual storyteller who needn’t take his time to work in moderation to get only the gist of his

message across.He chose to not play it safe by trying new things that would push him further into his art,

and his art has enjoyed great success because of it. Thankfully, it doesn’t look like that is about to change

anytime soon.“ (Supanick, 2014)
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mezi signifikantem a signifikátem a popisuje jejich funkci právě ve filmových dílech.

Teoretická část práce zároveň analyzuje narativ jako způsob vyprávění, skrze které

dochází k odhalování sociálního světa hlavního hrdiny a celého kontextu.

Praktická část práce se soustředí na aplikaci teoretické části na konkrétní pasáže filmu,

na jednotlivé dialogy postav a výstavbu jazykových prostředků. Snaží se vysvětlit

principy, které režisér využívá k zaujetí a získání diváka a jak tyto principy fungují

právě ve Scorseseho filmech.
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1. Teoretická část

1.1 Metodologický postup práce

Praktická část práce zkoumá formou kvalitativního výzkumu dvě autorova díla:

Zuřícího býka z roku 1980 a Vlka z Wallstreet z roku 2013, a to obě v originálním

jazykovém znění.

„Kvalitativní výzkum je nenumerické šetření a interpretace sociální reality. Cílem tu je

odkrýt význam podkládaný sdělovaným informacím.“ (Disman, 1993, str. 285)

Teoretická část představuje základní přístupy ke zkoumání filmu: naraci a strukturu,

psychologii postav, dialogy i skladbu jazykových prostředků. Prostřednictvím

kvalitativního výzkumu práce aplikuje teoretickou část na obě dvě díla a zkoumá jej v

rámci sémiotické analýzy. U obou těchto děl postupuje při svém zkoumání do hloubky a

analyzuje jednotlivé pasáže na základě následujících výzkumných otázek:

 Jak se liší Scorseseho zpracování filmů od jiných režisérů?

 Jaké specifické nástroje režisér pro režisér užívá pro zaujetí diváka a mohli


[…]


práce, tedy jak se liší Scorseseho zpracování filmů od jiných režisérů je poměrně

komplexní. V první řadě se jedná o výběr témat, která zkrátka diváka zajímají. Žánrově

se tedy nepohybujeme v science fiction nebo historických filmech amerického západu.

Jedná se o filmy, které monitorují americkou společnost a všechny její vrstvy – od

gangsterského podsvětí až po majitele burzovní společnosti. Čím je ale Scorsese

naprosto výjimečný, je jeho práce s filmovými herci. Z každého z nich dokáže režisér

vykřesat naprosté maximum a jeho perfekcionismus je tak nakažlivý, že stejně tak

přistupuje nejen k hlavním rolím ale i k vedlejším charakterům. V každém jediném

herci se snaží vystihnout jeho podstatu a zvýraznit jak pozitivní, tak negativní

vlastnosti. Důkazem toho je práce s Robertem De Nirem na Zuřícím býkovi i

s Leonardem DiCapriem ve Vlkovi z Wall Street. Stejně tak do hloubky ale režisér vždy

rozpracuje i další postavy, jako je povaha Vickie, LaMottovy druhé ženy nebo

Belfortova nejlepšího přítele Dannyho Azofa. Scorsese o každém filmu uvažuje jako o

komplexním příběhu, které chce veřejnosti podat jako umělecké dílo. I to je důvodem,

proč se rozhodl ještě více odlišit od konkurence jiných sportovních filmů (nejvíce filmu

Rocky) a Zuřícího býka se rozhodl natočit černobíle. To odlišilo film nejen z hlediska

jiných děl té doby, ale zároveň tím Scorsese více ukotvil jeho povahu autobiografického

a dokumentárního filmu.

Diplomová práce dále analyzovala specifické nástroje, které Scorsese používá pro

zaujetí diváka a které bychom mohli pozorovat v obou dílech. V první řadě se jedná o

nelineární sktrukturu, kterou Scorsese použil v obou dílech. Tento způsob narativu je
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jedním ze způsobů storytellingu, neboli filmového vyprávění, kterým Scorsese vtahuje

diváky do děje. Tento nekonvenční způsob zpracování dovoluje režisérovi se ještě více

odlišit od konvencí klasické americké kinematografie. Oba filmy stojí na základech

silné ústřední postavy a její psychologie. Hlavní charaktery v obou analyzovaných

filmech nesou společné znaky – vysokou míru inteligence, obrovské ambice po

vlastním úspěchu, zaslepenost vlastní osobou a vlastním životem a neúcta k ženám. Oba

muži zároveň vykazují jisté formy deviantního chování, které souvisí s jejich silnou

osobností a hraničí až s šílenstvím, přestože se v obou případech projevují odlišně. Ve

filmu ale přesně tyto postavy diváka zajímají, nenudí je, vymykají se okolí a baví ho

pozorovat jejich příběh. Toto jsou shodné znaky u obou filmů, a to i přesto, že se jedná

v prvním případě o drama a ve druhém o komedii.

Třetí hypotéza se zabývala tím, jaké sémiotické znaky bychom mohli v autorových

filmech nazvat jako jedinečné nebo výjimečné. Jako jedinečná může být

charakterizována Scorseseho práce s mizanscénou. Právě ta a její naprosto přesné

filmařské zvládnutí dělá tohoto režiséra tak výjimečným. Dalším prvkem jedinečnosti je

smysl pro detail, který umí Scorsese mistrovsky předat divákovi. Umí velmi dobře

sladit nastavení a nasvícení scény a detaily tak, že právě ty se stanou pro příběh

stěžejními a zapamatovatelnými. Výjimečný je i Scorseseho kontroverzní humor, který

umí režisér vhodně zkombinovat i v kontrastu s dramatickými scénami. Dalším

z významných prvků je kompozice filmové hudby. Scorseseho propojení s vážnou nebo

dramatickou hudbou ještě podporuje divákův zážitek a celkové vyznění dané scény.

Přestože je režisér kritizován za to, že se v posledních letech odchýlil od svého

původního filmařského stylu a vyvíjí se jiným směrem, Vlk z Wall Street je důkazem,

že to jeho fanouškům nevadí – drží si pozici 66. nejoblíbenějšího filmu vůbec. (ČSFD,

2016)

Scorseseho filmy ale velmi často podněcují společenskou debatu, jelikož jeho témata

jsou silná a z prostředí běžné společnosti. Téměř vždy v sobě nesou hlubší podstatu,

která má upozornit na ožehavá témata nebo odráží situaci ve společnosti. Scorsese

v těchto tématech dokáže vždy najít nové možnosti, které může vyzkoušet, ale zároveň

každé dílo zpracovává s technickou precizností. Jeho umění je velmi silně postaveno na

vizuální gramotnosti. Právě díky tomu posouvá Martin Scorsese stále dál hranice

americké kinematografie.
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Summary

American director Martin Scorsese is undoubtely one of the most popular and original

filmmakers of all time. His films stand out for some particular reasons. His style and

technological perfectionism makes this artist well-remembered. First of all, he is very

well aware of themes that will be interesting to his viewers – it may not be a science

fiction movies, but these stories from real american background are definitely moving.

Second of all, it is all the technology which makes Martin Scorsese so special. He

knows every single detail of camera movement, lights and other details. He he places

high demands on his characters and the story they are presenting. His mise-en-scene is

perfectly and sophisticatedly constructed, so the viewers are enjoying every moment of

it. Very unique is his sense of humor – sharp, very controversial, but entertaining, which

we can find in almost every work of his. This thesis also deals with types of characters

with the similar level of madness and it characterizes it as a mythological character in

Scorsese’s movies. All these elements are quite significant for the director’s porfolio

and we can describe them as unique and original. That is why he is so popular not only

among his fans, but also with critics. With every single story Martin Scorsese pushes

the boundaries of American cinematography and wants to do something new, special,

ferocious and incomparable. And he knows exactly how to do that.
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