UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Daičová Andrea

Název práce: Sémiotická analýza Martina Scorseseho se zaměřením na díla Zuřící býk a Vlk z Wall Street

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Šoltys Otakar

Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Zadání a realizace práce odpovídají tezím a plně vyhodnocují vlastnosti Scorseseho filmů v plné a bohaté analýze jak kvantitativní, tak kvalitativní, jež obsahuje také přesvědčivou interpretaci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zvolila teoretický rámec, který kvalitním způsobem umožňoval aplikovat analytické a interpretační dovednosti.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorčin výběr vědeckých poznatků, jenž umožnil vytvořit kvalitní a tvůrčí teoretický rámec, přinesl možnost velkého množství relevantních poznatků a jejich persuzivní interpretace. Její filmové znalosti a kritické dovednosti jí umožnily dělat takové analýzy, které odpovídaly zákonitostem filmové medializace autorsky charakterisrické. Všechny závěry, ke kterým dospěla, jsou doložené sémiotickými poznatky a postupy a umožňují, aby byly interprety textu kvalitně prověřované. Tyto vlastnosti představují hlavní kvalitativní přednost práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Má tento typ filmové medializace vlastnosti nezbytné pro síťovou komunikaci?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!